



ROK I, Nr 87

SOBOTA
9 października 1948 r.

Wsch. sl. 5.51, zach. 17.00

WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

CENA NUMERU 5 ZŁ.

Trzy mocarstwa zachodnie usiłowały wywołać atmosferę sensacji wokół sprawy Berlina Zakłopotanie wasalów USA

Odroczenie debat w Radzie Bezpieczeństwa nad kwestią berlińską wywołało w paryskich kołach politycznych duże wrażenie. W pierwszych komentarzach podkreśla się, że przewodniczący Rady Bramuglia nie mógł powziąć powyższej decyzji bez uprzedniego porozumienia się ze Stanami Zjednoczonymi, inicjatorami umieszczenia sprawy Berlina na porządku dziennym Rady.

Jak twierdzą, na stanowisko delegacji amerykańskiej wpłynęły dwie okoliczności:

USA rozumiały, że podstawa prawna, na której oparta jest skarga trzech mocarstw, nie wytrzymuje krytyki, zawartej w argumentach wicemin. Wyszyńskiego.

Za kulisami Rady Bezpieczeństwa ujawniły się pewne rozdzwięki między członkami Rady Bezpieczeństwa, którzy z reguły głosują za wnioskami amerykańskimi.

Kraje, bezpośrednio nie zainteresowane w sporze o Berlin — Belgia, Argentyna, Syria, Kolumbia, Kanada i Chiny — wywierają nacisk na delegację amerykańską, aby zmodyfikowała swe stanowisko. W kuluarach ONZ delegacje tych krajów nie kryją się z opinią, że posunięcia Stanów Zjednoczonych zawierają pewne awanturnicze cechy.

W kołach obserwatorów zwraca się szczególną uwagę na fakt, że po odroczeniu debat Rady Bezpieczeństwa przedstawiciele wymienionych wyżej państw odbyli przy drzwiach zamkniętych naradę, na której rozpatrywały możliwość wystąpienia z nowym wnioskiem w sprawie rozwiązania problemu berlińskiego. Mają one jakoby przedstawić Radzie Bezpieczeństwa projekt „symbolicznego” zniesienia tzw. blokady berlińskiej, aby ułatwić nawiązanie bezpośrednich rokowań między czterema mocarstwami.

Oświadczenie delegata USA na Radzie Bezpieczeństwa wykazało całą bezpodstawność przedsięwzięcia, jakim było postawienie sprawy Berlina na forum Rady Bezp. Dało się to samo odczuć w przemówieniach del. Anglii i Francji.

W obliczu takiej sytuacji przewodniczący Bramuglia, ku zdumieniu obecnych, oświadczył, że posiedzenie Rady Bezpieczeństwa zostaje zamknięte, przy czym nie podał on terminu nowego posiedzenia.

Tak niesławnie zakończyła się sprawa, wokół której państwa zachodnie starały się wytworzyć niezdrową atmosferę sensacji.

W kołach politycznych utrzymują, że nawet te państwa, które popierały wniosek Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji w sprawie postawienia zagadnienia berlińskiego na Radzie Bezpieczeństwa, nie kryją swego zakłopotania, zadając sobie pytanie, jak się wszystko to skończy.

Stany Zjednoczone mają zaproponować przyjęcie faszystowskiej Hiszpanii do ONZ

Jak donosi z Waszyngtonu agencja Reutera, wiceminister spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych Robert Lovett oświadczył na konferencji prasowej, że rząd amerykański nie będzie się sprzeciwiał propozycji ponownego nawiązania normalnych stosunków dyplomatycznych i handlowych z Hiszpanią frankistowską przez państwa należące do ONZ, jeżeli propozycja tego rodzaju zostanie wysunięta w czasie obrad Zgromadzenia ONZ w Paryżu.

pendent Reutera dodaje, że jeżeli w czasie bieżącej sesji 7 gromadzenia ONZ żadne z państw Ameryki Łacińskiej nie wysunie propozycji przywrócenia stosunków dyplomatycznych z Hiszpanią frankistowską, to najprawdopodobniej rząd Stanów Zjednoczonych sam uczyni odpowiednie kroki w tym kierunku po wyborach prezydenckich w listopadzie.

Wpływowe koła finansowe i przemysłowe w Stanach Zjednoczonych domagają się od dawna przywrócenia normalnych stosunków dyplomatycznych z Hiszpanią frankistowską.

Proces denazyfikacyjny Hitlera i Ewy Braun

Proces denazyfikacyjny przeciwko Adolfowi Hitlerowi i jego żonie, Ewie Braun, rozpocznie się przed sądem w Monachium 15 października.

Prokurator generalny izby denazyfikacyjnej ma żądać konfiskaty majątku Hitlera i jego żony.

Głównym rzecznikiem tych kół jest republikanin Gurney, przewodniczący Komisji Wojskowej Senatowi USA, który powrócił z Madrytu, gdzie odbył rozmowy z generałem Franco. Kores-

Ruch strajkowy ogarnia Francję

Rząd zamierza użyć siły przeciw robotnikom

Strajki we Francji przybierają z każdym dniem na sile. Oprócz strajkujących, we wszystkich zagłębiach węglowych górników i pracowników kopalń, strajkuje ponad 100.000 metalowców.

W większości portów zastrajkowali w czwartek robotnicy portowi. Marynarze marynarki handlowej postanowili ogłosić w piątek 24-godzinny strajk.

W najrozmaitszych działach służby użyteczności publicznej coraz silniej zarysowują się tendencje strajkowe.

Wśród kolejarzy panuje ogólne poruszenie. Większość kolejarzy wypowiedziała się za strajkiem.

W ministerstwie spraw wewnętrznych odbyła się w czwartek rano „narada wojenna”, na którą minister spraw wewnętrznych wezwał dowódców wojskowych, szefów bezpieczeństwa publicznego, prefektów i podprefektów regionalnych. Rząd zamierza — jak z tych narad wynika — stłumić strajki siłą, stosując represje policyjne i wojskowe.

Konflikt, grozący całkowitym strajkiem pracowników elektrowni i gazowni nie został zażegnany — gdyż sekretarz stanu nie zgadza się na podpisanie przedstawionego mu budżetu.

UMASOWIĆ działalność TPPR na wsi

Niecały miesiąc dzieli nas od daty obchodu 31-rocznicy Wielkiej Rewolucji Październikowej. W Polsce miesiąc poprzedzający rocznicę Rewolucji jest poświęcony propagandzie wzajemnego poznania i zbliżenia pomiędzy narodem polskim a radzieckim. Akcja tego rodzaju staje się tym bardziej wskazana, że społeczeństwo polskie w ciągu długich 20 lat było zatruwane przez faszyzujące rządy przedwrześniowe jadem nienawiści do Związku Radzieckiego.

Skutkiem tej dwudziestoletniej propagandy kłamstw i oszczerstw w umysłach wielu ludzi w Polsce pokutują do dziś najrozmaitsze przesady i uprzedzenia co do ZSRR, świadomie podsycane przez elementy reakcyjne, zaniepokojone utratą swych uprzywilejowanych klasowych pozycji. Jedynym na to środkiem jest gruntowne zapoznanie się z prawdziwym stanem budownictwa socjalistycznego i życiem ludzi radzieckich.

Tym celom informacyjnym, jak również pogłębieniu przyjaźni między obu narodami służy u nas Towarzystwo Przyjaźni Polsko - Radzieckiej. W ciągu trzech lat swej działalności Towarzystwo stale rozszerza swoje wpływy, czego najlepszym dowodem jest liczebny wzrost jego kół i członków.

Tak np. w październiku roku ubiegłego Towarzystwo Przyjaźni Polsko - Radzieckiej liczyło 1.294 koła z 366 tysiącami członków, w październiku zaś bieżącego roku ilość kół wzrosła do 3.940, a ilość członków do 805 tys., nie licząc organizacji, które jako całość należą do Towarzystwa.

Jeśli się jednak bliżej przyjrzymy składowi socjalnemu członków to przekonamy się z przykrością, że procent zrzeszonych chłopów jest niezwykle niski. Według danych Towarzystwa 65 proc. jego członków stanowią robotnicy, 16 proc. inteligencja, a zaledwie 19 proc. chłopci.

Ten wysoce niezadowolający stan rzeczy powoduje, że wieś jest bardziej skłonna do dawania wiary fantastycznym wiadomościom o ZSRR, a przede wszystkim o radzieckiej gospodarce rolnej. Na nieświadomości naszej ludności wiejskiej żerują jej klasowi wrogowie — spekulanci i bogacze wiejscy, którzy przedstawiają socjalistyczną gospodarkę rolną w najczarniejszych barwach, chcąc w ten sposób zniechęcić chłopów do wszelkich prób obrony przeciw wyzyskowi na wsi. Bogacze i spekulanci wiejscy przerażeni perspektywą utraty swego gospodarzo przodującego stanowiska we wsi, przerażeni narastaniem przemian społecznych, które wyrzucą ich za burtę, pragną zożydzić wszelkie próby społecznego gospodarowania na roli. Ponieważ Związek Radziecki jest jedynym krajem o uspołecznionych formach wytwórczości rolnej, atak z natury rzeczy kierują przeciwko radzieckim zrzeszeniom producentów rolnych — tzw. kolchozom.

Fakt, że tego rodzaju propagandzie daje się jeszcze wiarę, wymaga skutecznego przeciwdziałania w postaci rzeczowej i prawdziwej informacji. W tym względzie niezmiernie pożyteczną rolę spełnić może Towarzystwo Przyjaźni Polsko - Radzieckiej

Jest to jednak uzależnione od objęcia zasięgiem swego działania znacznie większych mas chłopów mało i średniorolnych. Pilnym zadaniem terenowych kół SL i ZSCh staje się przeprowadzenie w najbliższym czasie masowego werbunku nowych członków oraz pomoc przy zakładaniu kół Towarzystwa Przyjaźni Polsko - Radzieckiej.

W. O.

Ludzkość pragnie pokoju i przeklina wojnę dlatego też USA, ZSRR, Anglia, Francja i Chiny winny zmniejszyć swe zbrojenia o 1/3

— stwierdza min. Wyszyński w ONZ

Komisja Polityczna Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych przystąpiła w czwartek po południu do dyskusji nad propozycją radziecką w sprawie ograniczenia o 1/3 zbrojeń 5-ciu wielkich mocarstw — Stanów Zjednoczonych, ZSRR, Wielkiej Brytanii, Francji i Chin.

Propozycja wysuwa wniosek, by:

- wielkie mocarstwa w ciągu jednego roku zmniejszyły o 1/3 swe zbrojenia oraz siły zbrojne lądowe, powietrzne i morskie,

- by Narody Zjednoczone zakazały wytwarzania i używania broni atomowej, która jest środkiem agresji,

- by ONZ powołała w ramach Rady Bezpieczeństwa międzynarodową instytucję kontrolną dla nadzoru nad wykonaniem postanowień o ograniczeniu sił zbrojnych i zakazie broni atomowej.

Dyskusję rozpoczął przewodniczący delegacji radzieckiej wicemin. Wyszyński, który oświadczył m. in.: „Propozycja złożona przez delegację radziecką jest wyrazem konsekwen-

tnej polityki pokojowej prowadzonej przez ZSRR. Rząd radziecki prowadzi niezmiennie politykę przeciwstawiania się wszelkim próbom podziału świata powojennego na dwa obozy i politykę wzmocnienia współpracy międzynarodowej. W ciągu trzech ostatnich lat Związek Radziecki kierował wszystkie swoje wysiłki na odbudowę wewnętrzną, toteż jest on specjalnie zainteresowany w ustanowieniu trwałego pokoju na całym świecie. Związek Radziecki walczy przeciwko polityce podżegaczy wojennych i przeciwko psychozom wojennej, inspirowanej przez reakcyjne koła Stanów Zjednoczonych.

Delegat radziecki przypomniał, że 1/3 budżetu Stanów Zjednoczonych

na rok 1948/49 jest poświęcona na zbrojenia. Nie obejmuje to miliardów dolarów wydawanych przez Stany Zjednoczone na produkcję energii atomowej, na zakup surowców strategicznych, na pomoc dla Turcji, Grecji i innych państw. Stany Zjednoczone rozpoczęły wyścig zbrojeń, który jest szaleństwem.

Przywileje i korzyści, jakie Stany Zjednoczone obawiają się stracić w wypadku ogłoszenia zakazu produkcji i używania bomby atomowej są tego rodzaju, że narody miłujące pokój nie mogą ich tolerować. Cała ludzkość spragniona pokoju i przeklinająca wojnę nie chce więcej takich korzyści i takich przywilejów.

W zakończeniu swego przemówienia, wiceminister Wyszyński oświadczył: „Oto motywy jakimi kierował się rząd radziecki składając Zgromadzeniu swoje propozycje.

Jesteśmy głęboko przekonani, że zastosowanie środków, proponowanych przez rząd radziecki stanie się pierwszym krokiem w kierunku rzeczywistego zabezpieczenia pokoju”.

